
 Všeobecne záväzné nariadenie Číslo:  

MESTO SENEC Výtlačok číslo:  

 

Mesto Senec na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a v súlade 

s ustanovením § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

a podľa § 6a zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 

predpisov, v y d á v a  

 

„NÁVRH“: 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE,  

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec č. 16/2024 o vybraných 

úsekoch miestnych ciest na území mesta Senec, okrem lokality Slnečných jazier, na dočasné 

parkovanie motorových vozidiel za úhradu 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

Vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa: 24.04.2025 

Zverejnený na centrálnej úradnej elektronickej tabuli (CUET) 

dňa: 

24.04.2025 

Zverejnený na webovom sídle mesta dňa: 24.04.2025 

Dátum začatia lehoty na pripomienkované konanie: 24.04.2025 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 05.05.2025 

Dátum zvesenia návrhu: 09.05.2025 

 Pripomienky zaslať: 

- písomne na adresu: Mesto Senec, Mierové nám. č. 8, 903 01  Senec, Útvar výstavby a ochrany 

životného prostredia 

- elektronicky na adresu: vargam@senec.sk  

Vyhodnotenie pripomienok k návrh VZN uskutočneného dňa:  

 

Schválené VZN 

Na rokovaní MsZ mesta dňa:  

Uznesením MsZ číslo:   

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta a na CUET-e a dňa:  

VZN nadobúda účinnosť dňom:  

 

mailto:vargam@senec.sk


M E S T O   S E N E C  

Mierové námestie č. 8, 903 01 Senec 

 

 

Názov normy: 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. xx/2025, ktorým sa mení a dopĺňa 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec č. 16/2024 o vybraných úsekoch miestnych ciest 

na území mesta Senec, okrem lokality Slnečných jazier, na dočasné parkovanie motorových 

vozidiel za úhradu  

 

Druh normy:  všeobecne záväzné nariadenie  

Účel normy: 

Stanoviť všeobecné zásady a organizáciu dočasného parkovania motorových vozidiel na 

vymedzených  úsekoch miestnych ciest na území mesta Senec, okrem lokality Slnečných jazier, 

za úhradu. 

Oblasť platnosti: 

Všeobecne záväzné nariadenie je záväzné pre všetkých užívateľov parkovacích miest 

vymedzených  na vybraných úsekoch miestnych ciest na území mesta Senec, okrem lokality 

Slnečných jazier, určených na dočasné parkovanie motorových vozidiel za úhradu.  

 

Vzťah k už vydaným všeobecne záväzným nariadeniam a interným normám mesta Senec: 

mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec č. 16/2024 o vybraných úsekoch 

miestnych ciest na území mesta Senec, okrem lokality Slnečných jazier, na dočasné parkovanie 

motorových vozidiel za úhradu 

 

 

 

Počet strán: 7 

Gestorský útvar: 

Útvar výstavby a ochrany ŽP 

Schválil: 

Ing. Pavol Kvál 

primátor mesta  

Dátum schválenia: 

Dátum účinnosti: 

01.06.2025 

 



NÁVRH: 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec č. xx/2025, ktorým sa mení a dopĺňa 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec č. 16/2024 o vybraných úsekoch miestnych 

ciest na území mesta Senec, okrem lokality Slnečných jazier, na dočasné parkovanie 

motorových vozidiel za úhradu  

 

Mesto Senec na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky 

a v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a podľa § 6a zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný 

zákon) v znení neskorších predpisov, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie 

 

Článok 1 

Predmet nariadenia 

Toto všeobecne záväzné nariadenie mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec 

č. 16/2024 o vybraných úsekoch miestnych ciest na území mesta Senec, okrem lokality 

Slnečných jazier, na dočasné parkovanie motorových vozidiel za úhradu nasledovne:  

 

1. Článok 2 bod 1písm. a) sa mení a dopĺňa takto:  

zóna A: Mierové námestie (len orientačné čísla 2, 4, 4A, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18), Bernolákova 

ulica (len parkovisko pri pošte), Námestie 1. mája (len parkovisko pred Mestským kultúrnym 

strediskom), Turecká ulica (len parkovisko za Mestským kultúrnym strediskom),  Lichnerova 

ulica,  

 

2. Článok 2 bod 1 písm. b) sa mení a dopĺňa takto:  

● Lokalita 1: Jesenského ulica, Krátka ulica, Námestie 1. mája, Turecká ulica (bez parkoviska za 

kultúrnym strediskom),  Ulica SNP (len orientačné čísla 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16), Kollárova ulica, 

Hurbanova ulica, Hollého ulica, 

● Lokalita 2: Vajanského ulica, Bernolákova ulica (bez parkoviska pri pošte), Košická ulica, 

Bratislavská ulica ( len orientačné čísla: 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25), Pribinova ulica, 

Tajovského ulica, Svätoplukova ulica (len orientačné čísla 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 

25, 27, 29, 31, 33, 35, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51,53, 55, 57,  nebytová budova súp. č. 1198), 

Sokolská ulica, Fándlyho (len orientačné čísla 1, 2, 6, 20A), 

● Lokalita 3: Kalinčiakova ulica (len orientačné čísla 25, 27, 29, 31, 33, 35 ), Jánošíkova ulica (len 

orientačné čísla 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29) , Gagarinova ulica, Kysucká ulica, Považská ulica, 

Žitavská ulica (len orientačné čísla 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17), Inovecká ulica, Zemplínska ulica. 

 

3. Článok 2 bod 3 sa mení a dopĺňa takto: 

Na parkovacích miestach v zónach, ktoré sú uvedené v  ods. 1, môžu parkovať motorové 

vozidlá kategórie M1, N1, L5e a L7e s dĺžkou nepresahujúcou 5,3 m. Motorové vozidlá 

kategórie M1, N1 a N2 s dĺžkou presahujúcou 5,3 m môžu parkovať na parkovacích miestach 

uvedených v prvej vete len na miestach na to určených – parkovací pruh, v prípade 



parkovacích boxov, t.j.  parkovacích miest, nesmie rozmer vozidla presahovať rozmer 

parkovacieho boxu vyznačeného vodorovným dopravným značením.  

 

4. Článok 3 bod 1 sa mení a dopĺňa takto: 

Prevádzku parkovacích miest na vymedzených úsekoch miestnych ciest podľa čl.2 tohto 

nariadenia zabezpečuje – Mesto Senec, sídlo Mierové námestie 8, 90301 Senec , IČO 

00305065 , (ďalej len „prevádzkovateľ“). 

 

 

5. Článok 5 bod 6 písm. d) sa mení a dopĺňa takto:  

motorové vozidlo, v ktorom je prepravovaná osoba s ťažkým zdravotným postihnutím (ďalej 

len „osoba s ŤZP“), ktorá je zároveň držiteľom parkovacieho preukazu vydaného v súlade 

s osobitným predpisom10, ale len na parkovacích miestach v zóne A a B, ktoré sú vyhradené 

pre vozidlá prepravujúce osoby s ŤZP 

 

6. Článok 5 bod 7 sa mení a dopĺňa takto:  

Zľava vo výške 50 % z parkovného podľa ods. 3 písm. b) sa poskytuje pre motorové vozidlo, 

ktorého vlastníkom alebo oprávneným držiteľom je  fyzická osoba s ŤZP, ktorá je odkázaná 

na individuálnu prepravu týmto motorovým vozidlom, označeným parkovacím preukazom 

podľa osobitného predpisu12. K poskytnutiu zľavy je potrebná predchádzajúca registrácia 

vozidla v informačnom systéme prevádzkovateľa. Pri registrácii takéhoto vozidla žiadateľ, 

ktorým je osoba s ŤZP, je povinný vyplniť registračný formulár (ďalej len „registračný 

formulár“), ktorý je prílohou č. 2 tohto nariadenia a okrem dokumentov uvedených v čl. 10 

ods. 5 alebo  čl. 11 ods. 4 tohto nariadenia, je povinný predložiť,  fotokópiu  parkovacieho 

preukazu osoby s ŤZP. V prípade, ak osoba s ŤZP nie je vlastníkom alebo oprávneným  

držiteľom motorového vozidla,  je žiadateľom fyzická osoba, ktorá je opatrovníkom tejto 

osoby alebo vykonáva sprievod osoby s ŤZP parkovacím preukazom so sprievodom; 

v tomto prípade žiadateľ je povinný predložiť okrem dokumentov uvedených 

v prechádzajúcej vete  aj fotokópiu  dokladu preukazujúci vyššie uvedenú skutočnosť. 

Na jeden ŤZP preukaz je možné naviazať iba jedno EČV vozidla. Registračný formulár  

vypĺňa žiadateľ online a je zverejnený na webovej stránke prevádzkovateľa na 

www.senec.sk alebo ho môže žiadateľ vyplniť online na Mestskom úrade v Senci alebo v 

Turistickom a informačnom centre TIK (Turecký dom) na Námestí 1. mája č. 2, Senec 

za asistencie a pomoci povereného zamestnanca prevádzkovateľa.  

 

7. Článok 5 bod 9 sa mení a dopĺňa takto: 

Zľava vo výške 100 % z parkovného podľa odseku 3 písm. a) určeného pre zónu A a B 

a podľa odseku 3 písm. b) určeného pre bonusovú parkovaciu kartu sa poskytuje pre 

 
10 § 17 zákona č. 447/2008 Z.z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
12 § 44 ods. 2 zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení skorších 

predpisov 
 

 

http://www.senec.sk/


motorové vozidlo, ktorého vlastníkom alebo oprávneným držiteľom je primátor mesta alebo 

poslanec Mestského zastupiteľstva v Senci alebo je prednosta Mestského úradu v Senci. 

Zánikom mandátu alebo funkcie podľa predchádzajúcej vety zaniká platnosť bonusovej 

karty.  

 

8. Článok 5 sa dopĺňa o bod 15 s nasledujúcim znením: 

Používanie služieb mobilných aplikácií, vrátane možných poplatkov či iných foriem 

kompenzácie za tieto služby, upravujú všeobecné obchodné podmienky jednotlivých 

poskytovateľov. 

 

9. Článok 10 bod 9 sa mení a dopĺňa takto: 

V prípade, ak platiteľ parkovného parkoval motorovým vozidlom na platenom parkovacom 

mieste kratšiu dobu než tú, za ktorú zaplatil prostredníctvom mobilnej aplikácie alebo QR 

kódu alebo neparkoval vôbec, nemá nárok na vrátenie zaplateného parkovného ani jej 

alikvotnej časti. V prípade, ak platiteľ parkovného parkoval motorovým vozidlom na 

platenom parkovacom mieste kratšiu dobu než tú, za ktorú zaplatil prostredníctvom 

mobilnej aplikácie, ktorá umožňuje predčasné ukončenie parkovného zaplatí po jej 

predčasnom ukončení alikvotnú časť pričom táto čiastka nemôže byť menšia ako  

0,50 - Eur. 

10. Článok 11 bod 2 písm. c) sa mení a dopĺňa takto: 

bonusovú parkovaciu kartu SENČAN pre zónu pre zónu B, 

 

11.  Článok 11 bod 3 sa mení a dopĺňa takto:  

Parkovacia karta uvedená v článku 5 ods. 3 písm. b) tohto nariadenia je platná jeden rok odo 

dňa jej vydania. Parkovacie karty podľa článku 11 ods. 2) písm. a) a b) je možné zakúpiť 

aj s platnosťou 6 mesiacov (polročná) v cene poníženej o 50% základnej ceny podľa 

článku 5 ods. 3 písm. b) uvedenej pre tieto karty. 

12. Článok 11 bod 14 sa mení a dopĺňa takto:  

Pri zmene ceny parkovacej karty z dôvodu jej zvýšenia alebo zníženia, nie je nárok na 

doplatok alebo vrátenie ceny parkovacej karty uhradenej pred touto zmenou. 

13. Článok 11 sa dopĺňa o bod 17 v tomto znení:  

Rezidentská, abonentská ani bonusová parkovacia karta sa nevydá na vozidlá 

presahujúce dĺžku 5,3 m. 

 

14. Článok 12 bod 1 sa mení a dopĺňa takto:  

     Rezidentská parkovacia karta je určená pre fyzickú osobu alebo fyzickú osobu – 

podnikateľa, pričom pri fyzickej osobe – podnikateľovi sa neprihliada na miesto 

podnikania, ktorá spĺňa aspoň jednu podmienku uvedenú v článku 12 ods. 1 písm. a) 

až d) a súčasne jednu podmienku uvedenú v čl. 12 ods. 1 písm. e) až h):  

a) má ako fyzická osoba evidovaný trvalý pobyt v zóne A na niektorej z adries 

uvedených v čl. 2 ods. 1 písm. a) tohto nariadenia  alebo  



b) je oprávnená užívať byt v zóne A na niektorej z adries uvedených v čl. 2 ods. 1 písm. 

a) tohto nariadenia   a  súčasne má trvalý pobyt v meste Senec alebo 

c) má ako fyzická osoba evidovaný trvalý pobyt v zóne B na niektorej z adries  

uvedených v čl. 2 ods. 1 písm. b) tohto nariadenia alebo  

d) je oprávnená užívať byt v zóne B na niektorej z adries uvedených v čl. 2 ods. 1 písm. 

b) tohto nariadenia a súčasne má trvalý pobyt v meste Senec 

a súčasne: 

e) je ako vlastník vozidla alebo oprávnený držiteľ vozidla zapísaná v osvedčení 

o evidencii vozidla alebo 

f) používa firemné (služobné) vozidlo ako zamestnanec na základe platného 

pracovno-právneho vzťahu so zamestnávateľom a dohody o používaní vozidla na 

služobné a súkromné účely v súlade s príslušnými právnymi normami13 2alebo 

g) používa firemné (služobné) vozidlo ako konateľ, štatutárny zástupca, spoločník 

alebo iný člen orgánu právnickej osoby aj na súkromné účely v súlade s príslušnými 

právnymi normami, a/alebo 

h) užíva vozidlo na základe lízingovej zmluvy alebo zmluvy o operatívnom lízingu, 

ktorá je uzavretá s osobou preukázateľne oprávnenej na poskytovanie takejto 

služby.  

 

15. Článok 12 bod 4 sa dopĺňa o písm. d) a písm. e) v tomto znení: 

d) úradne overený súhlas vlastníka bytu nachádzajúceho sa v zóne s vydaním 

Rezidentskej parkovacej karty v prípade, keď žiadateľ nie je 

vlastníkom/spoluvlastníkom bytu. Ak je byt v spoluvlastníctve viacerých osôb, 

vyžaduje sa súhlas všetkých spoluvlastníkov. V prípade nájomných mestských 

bytov sa za súhlas vlastníka považuje súhlas na uzavretie nájomnej zmluvy na 

nájom/spoločný nájom bytu resp.  súhlas na opakované uzavretie nájomnej zmluvy 

bytu vo vlastníctve mesta. 

e) iné údaje a doklady preukazujúce právny vzťah k vozidlu:   

- Doklady preukazujúce právo používania služobného motorového vozidla 

konkrétnou fyzickou osobou.  

- Lízingovú zmluvu alebo zmluvu o operatívnom lízingu na vozidlo.   

 

16. Článok 13 bod 1 sa mení a dopĺňa takto:  

Abonentská parkovacia karta je určená pre fyzickú osobu alebo fyzickú osobu – 

podnikateľa, ktorá nemá nárok na vydanie rezidentskej parkovacej karty a právnickú 

osobu, ktorá je vlastníkom alebo oprávneným držiteľom vozidla a  ktorá   súčasne: 

a) je vlastníkom bytu16 3alebo rodinného domu17 4(ďalej len „byt“) alebo nebytového 

priestoru18 5(ďalej len „nebytový priestor“) v zóne A na niektorej z adries uvedených 

v čl. 2 ods. 1 písm. a) tohto nariadenia  alebo 

b) je oprávnená užívať byt alebo nebytový  priestor  v zóne A na niektorej z adries 

uvedených v čl. 2 ods. 1 písm. a) tohto nariadenia  alebo 

c) je vlastníkom bytu alebo nebytového priestoru v zóne B evidovanej  na niektorej 

z adries  uvedených v čl. 2 ods. 1 písm. b) tohto nariadenia alebo  

 
13 § 5 ods. 3 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov 
16 § 2 ods. 1 písm. d) zákona č. 182/1993 Z.z. o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v znení neskorších 

predpisov 
17 § 43b ods. 3 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 

neskorších predpisov 
18 § 2 ods. 1 písm. e) zákona č. 182/1993 Z.z. o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v znení neskorších 

predpisov 



d) je oprávnená užívať byt alebo nebytový priestor v zóne B, ktorá sa nachádza na 

niektorej z adries  uvedených v čl. 2 ods. 1 písm. b) tohto nariadenia.  

 

17. Článok 13 bod 3 sa nahrádza novým textom a teda predmetný bod sa mení v celom 

rozsahu takto:  

 Oprávneným držiteľom vozidla podľa čl. 13 ods. 1 sa rozumie: 

a.  má uzatvorenú nájomnú zmluvu alebo inú zmluvu, ktorej predmetom je 

odplatné užívanie motorového vozidla, s právnickou osobou oprávnenou na 

prenájom motorových vozidiel na dobu najmenej po dobu platnosti 

parkovacej karty, 

b. používa firemné (služobné) vozidlo ako zamestnanec na základe platného 

pracovno-právneho vzťahu so zamestnávateľom a dohody o používaní 

vozidla na služobné a súkromné účely v súlade s príslušnými právnymi 

normami19 6 alebo 

c. používa firemné (služobné) vozidlo ako konateľ, štatutárny zástupca, 

spoločník alebo iný člen orgánu právnickej osoby aj na súkromné účely v 

súlade s príslušnými právnymi normami, a/alebo 

d. užíva vozidlo na základe lízingovej zmluvy alebo zmluvy o operatívnom 

lízingu, ktorá je uzavretá s osobou preukázateľne oprávnenej na 

poskytovanie takejto služby, alebo   

e. je manželom/manželkou osôb uvedených v písmenách a) až d) a vozidlo 

užívajú spoločne na základe bezpodielového spoluvlastníctva manželov20 7.  

 

18. Pôvodný článok 13 bod 3 sa prečísluje na článok 13 bod 4 (text ostáva zachovaný). 

 

19. Pôvodný článok 13 bod 4 sa prečísluje na článok 13 bod 5 a výpočet sa dopĺňa 

o písmeno d): 

d) Úradne overený súhlas vlastníka bytu alebo nebytového priestoru nachádzajúceho 

sa v zóne s vydaním Abonentskej parkovacej karty v prípade, keď žiadateľ nie je 

vlastníkom/spoluvlastníkom bytu alebo nebytového priestoru. Ak je byt alebo 

nebytový priestor v spoluvlastníctve viacerých osôb, vyžaduje sa súhlas všetkých 

spoluvlastníkov. V prípade nájomných mestských bytov alebo nebytových priestorov 

sa za súhlas vlastníka považuje súhlas na uzavretie nájomnej zmluvy na 

nájom/spoločný nájom bytu alebo nebytového priestoru resp.  súhlas na opakované 

uzavretie nájomnej zmluvy bytu alebo nebytového priestoru vo vlastníctve mesta. 

 

20. Článok 15 bod 3 písm. b) sa mení takto:  

200 hodín ročne, v prípade, že na daný byt nie je vydaná žiadna rezidentská parkovacia 

karta alebo v prípade, že žiadateľom je osoba s ŤZP, ktorej je poskytovaná osobná 

asistencia podľa osobitného predpisu24 8(ďalej len „osobná asistencia“). 

 

21. Článok 18 bod 3 sa mení takto:  

Parkovacie karty zakúpené pred účinnosťou tohto ustanovenia ostávajú 

v platnosti za podmienok platných v čase ich zakúpenia. 

 

 

 
19 § 5 ods. 3 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov 
20 § 143 a nasl. zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov 
24 § 20 a nasl. zákona č. 447/2008 Z.z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 



22. Článok 19 sa mení takto:  

Týmto nariadením sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec  

č. 16/2024 o vybraných úsekoch miestnych ciest na území mesta Senec, okrem 

lokality Slnečných jazier, na dočasné parkovanie motorových vozidiel za úhradu.  

 

Článok 2 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Mestské zastupiteľstvo mesta Senec sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

      nariadení  dňa .................... uznesením č. xx/2025. 

2.  Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 01.06. 2025. 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo na účel jeho vyhlásenia zverejnené na  

      úradnej  tabuli mesta Senec a na webovom sídle mesta Senec od ............... do ................ 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie bude prístupné na Mestskom úrade v Senci a  

      na webovom sídle mesta Senec www.senec.sk.  

 

V Senci dňa .............................. 

 

 

                                                                            Ing. Pavol Kvál 

                                                                              primátor mesta 

 

http://www.senec.sk/

